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Prefazione 
 

Dopo essere stato per molti anni a capo dell'Ufficio del militare e della protezione 

civile (UMPC), dal 1° gennaio 2023 ho il piacere di dirigere il Dipartimento delle 

finanze e dei comuni (DFC). Sono lieto che la nuova funzione mi permetta di met-

tere a disposizione le mie conoscenze sui comuni come istituzione.  

Nella sessione di dicembre 2023 il Gran Consiglio discuterà del secondo rapporto 

sulle strutture comunali, che comprenderà un'ampia analisi dello sviluppo dei co-

muni e delle sfide che saranno chiamati ad affrontare. In considerazione dell'ampia 

e impressionante riforma dei comuni, analizzare l'evoluzione è un nostro dovere 

non da ultimo nei confronti di quei comuni che hanno fatto il loro dovere a livello 

strutturale. Nell'ultimo ventennio i Grigioni sono molto cambiati. La riduzione del 

numero dei comuni politici si è tradotta nella creazione di comuni più forti, più au-

tonomi e più risoluti. Un presupposto per essere autonomi è poter contare su fi-

nanze comunali sane. Nel presente opuscolo informativo l'Ufficio per i comuni (UC) 

affronta in modo approfondito il tema delle finanze comunali e degli indicatori fi-

nanziari dell'anno contabile 2021. L'analisi certifica una situazione finanziaria molto 

buona per i comuni. Se penso alle sfide attuali e future come l'avanzamento della 

digitalizzazione, la carenza di forza lavoro o le questioni legate alla pianificazione 

del territorio, sapere che le finanze sono sane mi infonde fiducia. Oltre alla buona 

situazione economica degli scorsi anni, alla generosa promozione delle aggrega-

zioni e alla maggiore perequazione finanziaria, anche i comuni con il loro modo di 

operare responsabile contribuiscono in forte misura a rendere positivo questo bi-

lancio intermedio. Abbiamo infatti constatato che la gestione strategica e finanzia-

ria nei comuni ha acquisito un peso sempre maggiore e si fonda su relativi stru-

menti ausiliari, in particolare sulla pianificazione finanziaria. Chi sa quali sono le 

leve da muovere non rincorre l'evolversi della situazione, ma sarà invece in grado 

di indirizzare per tempo la propria attività nella direzione giusta. Come hanno di-

mostrato le crisi più recenti, non è possibile influire direttamente su ogni aspetto. 

Anche in questo caso è tuttavia utile godere di una buona situazione di partenza 

per rimanere operativi e poter agire nell'interesse di tutti.  

 

Vi auguro una piacevole lettura e non vedo l'ora di incontrarvi di persona al più 

tardi in occasione del convegno dei comuni 2023!  

 

Consigliere di Stato Martin Bühler, Direttore DFC 
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1. Statistica delle finanze comunali 

 

1.1  Introduzione 
 

Nel 2021 la situazione finanziaria dei comuni grigionesi era complessiva-

mente buona. I comuni hanno rispettato il principio dell'equilibrio della ge-

stione finanziaria, le eccedenze nel conto economico potranno dunque co-

prire eventuali disavanzi futuri. Nella maggior parte dei casi i comuni eviden-

ziano a bilancio sufficiente capitale proprio liberamente disponibile (ecce-

denze cumulate) per poter coprire dei disavanzi a medio termine. 

 

La tendenza verso tassi fiscali comunali più bassi che negli ultimi anni è stata fa-

vorita dall'economia perlopiù prospera, ma anche dalle numerose aggregazioni, è 

proseguita. Ciononostante nel 2021 i comuni grigionesi sono riusciti ad aumentare 

le entrate da imposte sul reddito e sulla sostanza delle persone fisiche rispetto 

all'anno precedente, come indicato nel capitolo 1.2. Anche nel 2021 la pandemia 

di Covid-19 non ha praticamente lasciato tracce visibili nei rendiconti annuali dei 

comuni. 

 

Le entrate fiscali complessive hanno costituito la metà di tutti i ricavi comunali. 

Nell'anno di riferimento 94 comuni grigionesi su 101 hanno conseguito un'ecce-

denza dei ricavi (capitolo 1.3). In media nel 2021 l'autofinanziamento pro capite è 

aumentato a CHF 1'840 soprattutto in seguito all'evoluzione dinamica in alcuni co-

muni più grandi nonché in seguito a singoli effetti straordinari ed è così stato suffi-

ciente per finanziare il livello di investimento leggermente più basso. Gli investi-

menti netti pari a CHF 1'413 pro capite hanno rappresentato il secondo valore più 

alto degli ultimi dieci anni (capitolo 1.4). In seguito all'eccedenza di finanziamento 

il patrimonio netto dei comuni è nettamente aumentato e a fine 2021 ammontava 

a CHF 7'218 pro capite (capitolo 1.5). Nel capitolo 1.6 viene presentata in modo 

dettagliato l'evoluzione di questo e di altri importanti indicatori finanziari. Le spie-

gazioni relative ai rendiconti annuali 2021 vengono completate con una conclu-

sione e una prospettiva (capitolo 1.7). Le riduzioni dei tassi fiscali portate avanti 

nel 2022 e nel 2023 così come la maggior parte delle pianificazioni finanziarie at-

tuali a breve e medio termine non indicano un netto peggioramento della situazione 

finanziaria. Sullo sfondo delle sfide attuali e dei tassi d'interesse in aumento su 

vasta scala è indispensabile una gestione strategica delle finanze fondata su am-

pie basi. 
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Nel capitolo 1.8 potete trovare il link per consultare gli indicatori finanziari di tutti i 

comuni. Queste informazioni offrono un primo quadro della gestione finanziaria di 

ciascun comune. Per una valutazione esaustiva nel singolo caso occorre conside-

rare altri fattori come ad esempio le strutture comunali esistenti, lo stato dell'infra-

struttura comunale, il futuro bisogno di investimenti nonché un quadro consolidato 

dell'adempimento dei compiti pubblici del comune.  

 

 

Maggiori dati sul sito web 

Entro la fine del mese di settembre successivo all'anno contabile, tutti i comuni 

grigionesi inviano all'Ufficio per i comuni (UC) i rendiconti annuali approvati dai loro 

cittadini. L'UC sottopone i rendiconti a un'analisi statistica finanziaria in base a cri-

teri armonizzati a livello nazionale. 

Nella presente pubblicazione l'attenzione è rivolta principalmente ai valori medi e 

alle tendenze generali. Per i valori dettagliati dei singoli comuni rimandiamo alla 

panoramica in allegato e al sito web www.afg.gr.ch  Comuni, dove è possibile 

trovare la statistica finanziaria di ogni comune per un periodo di cinque anni risp. 

da quando è stata introdotta la presentazione dei conti in base al modello contabile 

armonizzato 2 (MCA2).  

 

 

Persiste un leggero aumento della popolazione 

Per compensare l'effetto della crescita e dei cambiamenti e per poter procedere a 

confronti tra comuni di dimensioni diverse, al fine di ottenere confronti pluriennali 

e tra comuni significativi i valori vengono divisi per il numero della popolazione 

residente permanente ed espressi pro capite. La popolazione residente perma-

nente è la popolazione di riferimento nella statistica della popolazione. Comprende 

tutte le cittadine e tutti i cittadini svizzeri con domicilio principale in Svizzera come 

pure tutte le persone di nazionalità straniera titolari di un'autorizzazione di resi-

denza di una durata minima di 12 mesi o che hanno totalizzato 12 mesi di resi-

denza in Svizzera (permessi B/C/L/F o N oppure permesso del DFAE). 

Nel 2021 nei Grigioni la popolazione residente permanente è aumentata di 1'280 

persone passando da 200'096 a 201'376 abitanti. 

https://www.gr.ch/IT/istituzioni/amministrazione/dfg/afg/gemeinden/UnsereGemeinden/Seiten/Informazioni.aspx
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Figura 1: evoluzione della popolazione residente permanente nei Grigioni,  
2012–2021 

 

Fonte: Ufficio federale di statistica (STATPOP) 

 

 

 

1.2  Tassi fiscali e ricavi fiscali 
 

Il tasso fiscale medio dei comuni grigionesi è ulteriormente diminuito –  

ciononostante l'incremento dei ricavi fiscali è proseguito anche nel 2021. 

 

Attestandosi al 90,7 per cento, il tasso fiscale medio nel 2021 è stato inferiore di 

1,3 punti percentuali rispetto al livello dell'anno precedente. Oltre alla riduzione in 

due comuni, un altro motivo va ricercato anche nel nuovo comune di Muntogna da 

Schons aggregato all'inizio del 2021, che rispetto alla media dei quattro ex comuni 

può applicare un tasso fiscale nettamente inferiore. 

 

Nel 2012 la differenza tra la media aritmetica dei tassi fiscali e la media ponderata 

in base al numero di abitanti, che tiene conto della dimensione molto diversa dei 

comuni, era pari a ben 8,4 punti percentuali. Dopo che questa differenza è costan-

temente diminuita, nel 2021 la media aritmetica è risultata per la prima volta infe-

riore alla media ponderata in base al numero di abitanti. Questa tendenza è stata 

favorita soprattutto dalle numerose aggregazioni di comuni e di conseguenza dal 

fatto che sono spariti molti piccoli comuni i cui tassi fiscali erano spesso più elevati. 

Del resto le molte riduzioni avvenute negli scorsi anni sono naturalmente anche 

espressione delle finanze sane dei comuni grigionesi favorite anche dalla situa-

zione economica complessivamente buona. 
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Figura 2: evoluzione dei tassi fiscali delle persone fisiche nei comuni grigionesi, 
2012–2021 

 
 

 

 

Nel 2021 la mediana dei tassi fiscali comunali era pari al 95 per cento ed è quindi 

rimasta invariata; la metà dei comuni registrava un tasso fiscale superiore, l'altra 

metà un tasso fiscale inferiore. Nel 2021 erano ancora due i comuni con un tasso 

fiscale del 130 per cento: Bergün Filisur e Furna. La maggior parte dei comuni 

continuava a trovarsi nella sfera 70–100 per cento compreso, mentre 17 comuni 

avevano un tasso fiscale nettamente inferiore alla media, pari al 70 per cento o 

inferiore. Il tasso fiscale più basso continua a essere applicato nel Comune di  

Rongellen, dove si attesta al 30 per cento. 
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Figura 3: distribuzione dei tassi fiscali dei comuni grigionesi, 2021 
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La carta successiva indica la distribuzione geografica dei tassi fiscali comunali.  

 

 

Figura 4: panoramica dei tassi fiscali dei comuni grigionesi, 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Excursus: tassi fiscali 2022/2023 

 

All'inizio degli anni 2022 e 2023 dodici comuni hanno abbassato il proprio tasso 

fiscale; due comuni hanno proceduto a una riduzione in entrambi gli anni. Di 

conseguenza, attualmente 22 comuni presentano un tasso fiscale inferiore 

rispetto al 2021. Nel 2022 un comune ha aumentato le imposte, mentre per 

l'inizio dell'anno in corso altri due comuni hanno aumentato il proprio tasso 

fiscale. Il tasso fiscale medio (media aritmetica) nel 2023 ammonta 

all'88,9 per cento.  

 

Il tasso fiscale dei due anni ponderato in base al numero di abitanti può essere 

calcolato solo una volta noto l'effettivo definitivo della popolazione. 
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Nuovo aumento delle entrate fiscali 

 

Nel 2021 i comuni grigionesi hanno registrato ricavi fiscali ben più elevati rispetto 

all'anno precedente. L'aumento di quasi CHF 64 mio. a quasi CHF 935 mio. corri-

sponde a un aumento pari al 7,3 per cento. Le imposte dirette delle persone fisiche 

hanno rappresentato il 58 per cento di tutti i ricavi fiscali. Le imposte dirette delle 

persone giuridiche hanno contribuito al gettito complessivo con circa il 9 per cento. 

 

 

Figura 5: struttura dei ricavi fiscali, somma di tutti i comuni grigionesi 2021 

 
 

 

Rispetto all'anno precedente le imposte dirette pro capite delle persone fisiche 

sono aumentate di CHF 86 passando a CHF 2'686. Per contro nel 2021 sono lie-

vemente diminuite le entrate fiscali riferibili alle persone giuridiche (di CHF 28 a 

CHF 437 pro capite). 

 

Le imposte sugli immobili sono risultate lievemente superiori rispetto all'anno pre-

cedente (ora CHF 402 pro capite), mentre le imposte sugli utili patrimoniali e sulle 

transazioni patrimoniali hanno registrato un forte aumento (ora CHF 317 risp. 

CHF 449 pro capite). I ricavi da imposte sulle successioni e sulle donazioni sono 

rimasti stabili a CHF 41 pro capite. 
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Figura 6: evoluzione dei ricavi fiscali pro capite nei comuni grigionesi, 2018–2021 

 
 

 

 

Le altre imposte comprendono imposte sui cani, tasse turistiche e altre tasse che 
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1.3  Conti economici 2021 
 

Nel 2021 94 comuni grigionesi su 101 hanno registrato un'eccedenza dei ri-

cavi nel conto economico. Complessivamente l'eccedenza ammontava a 

circa CHF 160 mio. L'autofinanziamento medio pro capite è nettamente au-

mentato. 

 

Figura 7: conti economici dei comuni grigionesi – principali indicatori 2021 
 

Comuni con eccedenza dei ricavi 94 Ricavi complessivi CHF 1,87 mia. 

Comuni con eccedenza di spesa   7 Spese complessive CHF 1,71 mia. 
       

Comuni con autofinanziamento positivo 100 Autofinanziamento 
medio pro capite 

 CHF 1'840  

Comuni con autofinanziamento negativo 1 

 

 

Il risultato pro capite a più livelli indica che le spese di esercizio sono risultate di 

CHF 227 superiori rispetto all'anno precedente. L'aumento è riconducibile soprat-

tutto ad ammortamenti più elevati, ma anche a spese del personale e per beni e 

servizi leggermente superiori. I ricavi d'esercizio pro capite sono aumentati di 

CHF 354. Questo aumento è dovuto in particolare al netto aumento dei ricavi fi-

scali. Ne è conseguito un risultato dall'attività d'esercizio di CHF 126 superiore ri-

spetto al 2020. 

 

Un netto aumento di CHF 133 è emerso nel risultato dal finanziamento in seguito 

ai ricavi finanziari più elevati, mentre il risultato straordinario è stato in linea con 

quello dell'anno precedente. Nel 2021 è così risultata un'eccedenza dei ricavi pari 

a CHF 795 pro capite, CHF 253 in più rispetto all'anno precedente. 

 

Figura 5: presentazione a più livelli dei profitti 2020 e 2021 (in CHF, pro capite)* 

*senza compensazioni interne 

 2020 2021  +/- 

Spese d'esercizio in base alla presentazione a più livelli dei profitti  7'204   7'431   227  

Ricavi d'esercizio in base alla presentazione a più livelli dei profitti   7'518   7'872   354  

Risultato dall'attività d'esercizio     315      441   126  

Spese finanziarie     109      106       -3  

Ricavi finanziari     444      574   130  

Risultato dal finanziamento      335      468   133  

Risultato operativo     650      909   259  

Spese straordinarie      158      303   145  

Ricavi straordinari        49      189   139  

Risultato straordinario     -108     -114       -6  

Risultato globale del conto economico      542      795   253  
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I ricavi fiscali pari a quasi CHF 935 mio. (cfr. fig. 5) corrispondono a CHF 4'641 pro 

capite. Si tratta di un valore superiore di CHF 290 rispetto all'anno precedente. Di 

conseguenza le entrate fiscali complessive hanno costituito la metà di tutti i ricavi 

comunali. Le prossime entrate più importanti sono stati i compensi, ovvero tasse 

di utilizzazione e servizi, tra cui ad esempio tasse sull'acqua, sulle acque di scarico, 

sui rifiuti e sull'energia. In questa voce rientrano anche i ricavi da vendite, rimborsi, 

tasse per atti ufficiali e simili. Al terzo posto per importanza seguono i ricavi da 

riversamenti (ad esempio contributi e indennizzi di enti pubblici e terzi o nel quadro 

della perequazione finanziaria). Regalie e concessioni hanno contribuito ai ricavi 

per CHF 107 mio. rispettivamente CHF 531 pro capite, ovvero in misura del 

6 per cento circa. 

 

 

Figura 8: struttura dei ricavi dei comuni grigionesi, 2021 

 
 

 

 

Grandi differenze tra le strutture delle spese e dei ricavi 

 

Per quanto riguarda l'ammontare dei ricavi e la loro composizione si denotano 

chiare differenze tra i comuni. I comuni della Regione Maloja hanno ad esempio 

conseguito ricavi fiscali pari a CHF 10'833 pro capite. Questo nonostante il tasso 

fiscale medio applicato dai comuni, che risulta nettamente inferiore a quello appli-

cato in altre regioni. Sommando gli altri ricavi risultano ricavi pro capite pari a quasi 

CHF 17'000. Al secondo posto seguono i comuni della Regione Albula con quasi  
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CHF 15'400 di ricavi pro capite. In questi comuni sono risultati di gran lunga i com-

pensi pro capite più elevati. Dopo la Regione Engiadina Bassa/Val Müstair con 

strutture relativamente equilibrate dei ricavi straordinari segue la Regione Bernina, 

dove nel 2021 dei ricavi straordinari più elevati hanno avuto un forte impatto sul 

risultato. 

 

I ricavi pro capite più bassi sono quelli generati nelle regioni popolose di Imboden 

e Landquart. Oltre ai ricavi fiscali, i comuni di queste due regioni hanno generato 

ricavi relativamente bassi da altre fonti.  

 

 

Figura 9: ricavo e struttura dei ricavi nei comuni grigionesi 2021 (aggregati per  
regioni, pro capite) 
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Se si considera anche la struttura delle spese in base alle regioni, nella graduatoria 

vi sono divergenze solo minime. I comuni della Regione Maloja nel 2021 non 

hanno registrato solo le spese complessivamente più elevate, ma anche le spese 

più elevate per personale, ammortamenti e riversamenti. Nei comuni della Regione 

Albula sono risultate le spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio più ele-

vate. La media cantonale delle spese pro capite per il personale dei comuni am-

montava a CHF 2'561. La fascia (comuni della Regione Maloja CHF 3'759, comuni 

della Regione Moesa CHF 1'721) è relativamente ampia. 

 

 

Figura 10: spese e struttura delle spese nei comuni grigionesi 2021 (aggregati per 
regioni, pro capite) 
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Spese più elevate per istruzione e traffico 

 

Uno sguardo alle singole funzioni indica che nel 2021 è sempre il settore dell'istru-

zione a generare di gran lunga la spesa netta principale per i comuni. Seguono 

traffico e amministrazione generale, che precedono la sanità. 

 

 

Figura 11: spese e ricavi netti dei comuni grigionesi in base alle funzioni, 2021  
(in mio. CHF) 

 
 

Dalla differenza tra i ricavi netti della funzione finanze e imposte da un lato e le 

spese nette cumulate di tutte le funzioni rimanenti dall'altro risulta un'eccedenza 

cumulata dei ricavi di tutti i comuni pari a circa CHF 160 mio. 

 

 

Netto aumento dell'autofinanziamento 

 

Nel 2021 l'autofinanziamento di tutti i comuni ammontava in totale a 

CHF 370,5 mio., ovvero a CHF 96,4 mio. in più rispetto al 2020. Pro capite questo 

significa un aumento da CHF 1'370 a CHF 1'840. Singoli comuni molto popolosi 

con grande impatto sul risultato cantonale hanno ad esempio nettamente aumen-

tato il proprio autofinanziamento attraverso maggiori entrate fiscali. In alcuni co-

muni degli effetti straordinari (entrate da concessioni o simili) hanno avuto un ruolo 

fondamentale. 
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Figura 12: evoluzione dell'autofinanziamento pro capite 

 
 

 

 

L'autofinanziamento rappresenta la base per una serie di ulteriori indicatori finan-

ziari (cfr. di seguito capitolo 1.4 Conti degli investimenti 2021, 1.6 Indicatori finan-

ziari 2021). 

 

La figura seguente indica il rapporto tra l'autofinanziamento pro capite e il tasso 

fiscale di un comune. Ciascun punto rappresenta un comune. In base alla ten-

denza (linea rossa), anche nel 2021 i comuni con un tasso fiscale inferiore hanno 

registrato un autofinanziamento leggermente superiore rispetto ai comuni con un 

tasso fiscale superiore alla media.  
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Figura 13: autofinanziamento pro capite e tasso fiscale, 2021 

 
 

 

 

Tra l'autofinanziamento pro capite più elevato (CHF 12'285) e quello più basso 

(meno CHF 326) vi è una differenza di oltre CHF 12'500. Ben 19 comuni, ovvero 

sette comuni in più rispetto al 2020, hanno presentato un autofinanziamento rela-

tivamente elevato superiore a CHF 3'000 pro capite. 

 

La carta seguente offre una panoramica dell'autofinanziamento pro capite nei sin-

goli comuni. Oltre ai comuni a vocazione turistica, anche alcuni comuni con elevate 

entrate dalla forza idrica presentano un autofinanziamento superiore alla media. 
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Figura 14: panoramica dell'autofinanziamento pro capite, 2021 (in CHF) 
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1.4  Conti degli investimenti 2021 
 

Nel 2021 i comuni grigionesi hanno investito CHF 284,5 mio. netti, ovvero un 

importo leggermente inferiore rispetto all'anno precedente. Se considerati in 

modo cumulato, gli investimenti comunali lordi hanno superato gli investi-

menti del Cantone di quasi CHF 100 mio. 

 

Figura 15: conti degli investimenti 2021 – principali indicatori finanziari 

Uscite per investimenti totale CHF 419,8 mio. 

Entrate per investimenti totale CHF 135,2 mio. 

Investimenti netti totale CHF 284,5 mio. 

 

 

Rispetto all'anno precedente, gli investimenti netti pari a CHF 284,5 mio. hanno 

fatto registrare un calo pari a CHF 7,6 mio., ossia del 2,6 per cento. Il motivo di 

questo calo va ricercato nel fatto che rispetto all'anno precedente le uscite per 

investimenti (+ CHF 22,2 mio.) sono aumentate in modo meno significativo rispetto 

alle entrate per investimenti (+ CHF 29,7 mio.). 

 

 

La Regione Plessur è quella che investe di più 

 

I comuni della Regione Plessur, tra cui rientra anche la Città di Coira, sono quelli 

con gli investimenti più elevati in termini assoluti. Seguono le regioni Maloja, Sur-

selva e Prettigovia/Davos. 
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Figura 16: investimenti netti dei comuni grigionesi in base alle regioni, 2021  
(in mio. CHF) 
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Molti investimenti nel settore del traffico 

 

Rispetto all'anno precedente, quando gli investimenti comunali più elevati erano 

stati effettuati nel settore dell'istruzione, nel 2021 i comuni grigionesi hanno inve-

stito di più nel settore del traffico. Nel settore protezione dell'ambiente e assetto 

del territorio gli investimenti netti erano quasi pari a quelli nel settore dell'istruzione. 

 

 

Figura 17: investimenti netti dei comuni grigionesi in base alle funzioni, 2021  
(in mio. CHF) 

 
 

 

 

Gli investimenti netti superano l'autofinanziamento 

 

Nel 2021 i comuni hanno investito CHF 1'413 pro capite. Nonostante un calo ri-

spetto all'anno precedente (CHF - 47), questo valore è il secondo valore più ele-

vato degli ultimi dieci anni. Nel 2021 l'evoluzione è stata inversa rispetto a quella 

dell'autofinanziamento medio pro capite, che ha registrato un forte incremento at-

testandosi a CHF 1'840 (cfr. capitolo 1.3 Conti economici 2021). In questo modo i 

mezzi propri dei comuni sono stati sufficienti per finanziare i loro investimenti (cfr. 

anche capitolo 1.6.1 Grado di autofinanziamento in per cento) e sono anche riusciti 

ad aumentare il loro patrimonio netto (cfr. capitolo 1.6.3 Debito netto in CHF pro 

capite). 
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Figura 18: investimenti netti e autofinanziamento pro capite, 2012–2021 

 
 

 

 

Nuova crescita degli investimenti lordi dei comuni 

 

Uno sguardo all'evoluzione degli investimenti lordi – ovvero alle uscite per investi-

menti senza considerare le entrate per investimenti – e un confronto con gli inve-

stimenti effettuati dal Cantone dei Grigioni indica che nel 2021 i comuni hanno 

investito ancora una volta più del Cantone. La differenza pari a circa CHF 97 mio. 

è nettamente superiore rispetto ai due anni precedenti. Comuni e Cantone sono i 

principali investitori nell'economia regionale. 
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Figura 19: investimenti lordi dei comuni grigionesi nonché del Cantone dei  
Grigioni, 2012–2021 
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1.5  Bilanci al 31 dicembre 2021 
 

Rispetto all'anno precedente complessivamente il patrimonio è aumentato, 

mentre sono diminuiti i debiti. Questi due sviluppi sottolineano l'evoluzione 

positiva delle finanze dei comuni grigionesi.  

 

 

Figura 20: indicatori finanziari bilancio di tutti i comuni 2021 pro capite (in CHF) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I beni patrimoniali si compongono di quei valori patrimoniali che possono essere 

alienati senza pregiudicare l'adempimento dei compiti pubblici. Rispetto all'anno 

precedente i beni patrimoniali di tutti i comuni sono aumentati di CHF 292 pro ca-

pite attestandosi a CHF 13'134. Alla fine del 2021 ammontavano complessiva-

mente a CHF 2,6 mia. Quasi la metà di essi era costituita da fondi e beni immobili. 

 

I beni amministrativi comprendono quei valori patrimoniali che servono diretta-

mente e per un periodo relativamente lungo all'adempimento di compiti pubblici. 

Rispetto al 2020 i beni amministrativi di tutti i comuni sono aumentati di CHF 487 

pro capite. Complessivamente alla fine del 2021 il valore dei beni amministrativi 

era pari a CHF 1,9 mia., di cui quasi l'84 per cento era rappresentato da investi-

menti materiali. Tra questi rientrano ad esempio infrastrutture scolastiche, strade 

comunali, acquedotti o arginature di corsi d'acqua. 

 

Il capitale di terzi pro capite è diminuito di CHF 97 attestandosi a CHF 5'915. 

Complessivamente ammontava a quasi CHF 1,2 mia. Di questi, circa due terzi 

erano costituiti da impegni finanziari a lungo termine. 

 

Il capitale proprio comprende impegni e anticipi nei confronti di finanziamenti spe-

ciali, prefinanziamenti, fondi nonché eccedenze cumulate di spese e ricavi dal 

conto economico. Il capitale proprio pro capite era superiore di CHF 876 rispetto a 

fine 2020 e si attestava a CHF 16'854. Per la fine del 2021 il capitale proprio cu-

mulato di tutti i comuni ammontava a circa CHF 3,4 mia., quasi la metà era attri-

buibile alle eccedenze di bilancio cumulate. 

 

  2020 2021  +/- 

Beni patrimoniali   12'842   13'134   292  

Beni amministrativi     9'149      9'636   487  

Totale attivi   21'990   22'769   779  

Capitale di terzi     6'012      5'915    -97  

Capitale proprio   15'978   16'854   876  

Totale passivi   21'990   22'769   779  
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Grazie alla seguente panoramica è possibile procedere a una classificazione det-

tagliata delle diverse voci di bilancio al termine dell'anno contabile 2021. 

 

 

Figura 21: composizione della somma di bilancio di tutti i comuni, 2021 

Attivi   in CHF  in % Passivi  in CHF  in % 

Liquidità e investimenti di 
denaro a breve termine 

 476'824'226  18,0% Impegni correnti  219'961'791  18,5% 

Crediti  504'597'560  19,1% Impegni finanziari a breve 
termine 

 49'639'642  4,2% 

Investimenti finanziari a 
breve termine 

 36'865'889  1,4% Delimitazioni contabili pas-
sive 

 50'111'785  4,2% 

Delimitazioni contabili at-
tive 

 255'257'309  9,7% Accantonamenti a breve 
termine 

 8'313'667  0,7% 

Scorte e lavori in corso  6'763'865  0,3% Impegni finanziari a lungo 
termine 

 799'697'062  67,1% 

Investimenti finanziari a 
lungo termine 

 139'546'146  5,3% Accantonamenti a lungo 
termine 

 27'286'946  2,3% 

Investimenti materiali 
beni patrimoniali 

 1'224'672'679  46,3% Impegni nei confronti di fi-
nanziamenti speciali e di 
fondi nel capitale di terzi 

 36'158'241  3,0% 

Crediti nei confronti di fi-
nanziamenti speciali e 
fondi nel capitale di terzi 

 242'922  0,0% 
  

  

Totale beni patrimoniali  2'644'770'595  100% Totale capitale di terzi  1'191'169'133  100,0% 

Investimenti materiali 
beni amministrativi 

 1'625'701'345  83,8% Impegni (+) risp. anticipi (-) 
nei confronti di finanzia-
menti speciali 

 531'020'414  15,6% 

Investimenti immateriali  23'780'823  1,2% Fondi  118'389'124  3,5% 

Mutui  69'091'869  3,6% Prefinanziamenti  182'995'384  5,4% 

Partecipazioni  185'306'794  9,6% Altro capitale proprio  872'580'075  25,7% 

Contributi agli investi-
menti 

 83'527'401  4,3% Eccedenza di bilancio/ 
disavanzo 

 1'688'990'424  49,8% 

Ammortamenti supple-
mentari cumulati 

 -47'034'273  -2,4% 
 

  
 

Totale  
beni amministrativi 

 1'940'373'959  100% Totale capitale proprio  3'393'975'422  100,0% 

Totale attivi  4'585'144'554  

 

Totale passivi  4'585'144'554  
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Patrimonio netto in aumento 

 

Sottraendo i beni patrimoniali dal capitale di terzi, la differenza che risulta è il debito 

netto (rispettivamente, in caso di segno negativo, il patrimonio netto di un comune). 

Il debito netto o il patrimonio netto sono un importante indicatore della situazione 

patrimoniale o dell'indebitamento di un comune. 

 

 

Figura 22: debito / patrimonio netto di tutti i comuni grigionesi alla fine del 2021 
(in CHF) 

 

 

 

 

 

 

Alla fine del 2021 il patrimonio netto assoluto di tutti i comuni ammontava a oltre 

CHF 1,45 mia., ossia a circa CHF 87 mio. in più rispetto all'anno precedente. 

 

Il patrimonio netto o il debito netto pro capite è un importante indicatore finanziario 

che verrà affrontato a parte nel capitolo 1.6.3.  

 

 

 

  

 2020 2021  +/- 

Beni patrimoniali          2'569'599'704     2'644'770'595         75'170'891  

Capitale di terzi          1'202'991'840     1'191'169'133       -11'822'708  

Debito/patrimonio netto        -1'366'607'863   -1'453'601'462       -86'993'599  
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1.6  Indicatori finanziari 2021 
 

Gli indicatori finanziari dei comuni grigionesi sottolineano la situazione 

complessivamente buona delle finanze comunali. 

 

Gli indicatori finanziari rappresentano importanti parametri per la conduzione e la 

gestione di un comune e indicano le tendenze di politica finanziaria. Affinché sia 

possibile confrontare tra di loro i comuni, per il calcolo di questi indicatori finanziari 

valgono delle definizioni armonizzate a livello svizzero. 

 

Sulla base dei dati dei rendiconti annuali inoltrati, l'Ufficio per i comuni calcola in 

particolare i seguenti indicatori finanziari (cfr. art. 30 ordinanza sulla gestione fi-

nanziaria per i comuni; OGFCom; CSC 710.200): 

 

a) Grado di autofinanziamento in per cento 

b) Quota degli interessi in per cento 

c) Debito netto in CHF pro capite 

d) Quota di autofinanziamento in per cento 

e) Quota degli oneri finanziari in per cento 

f) Quota del debito lordo in per cento 

g) Quota degli investimenti in per cento 

 

 

Di seguito saranno riportati brevemente la definizione e i valori indicativi di ogni 

indicatore finanziario. Per valutare le finanze di un singolo comune, di norma gli 

indicatori finanziari devono essere considerati su un periodo di diversi anni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nota: per quanto riguarda le seguenti serie temporali, per gli anni 2017 e 2018 

sono indicati solo i comuni con MCA2. A partire dall'anno contabile 2019 tutti i 

rendiconti annuali vengono tenuti secondo i principi del MCA2. 
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1.6.1 Grado di autofinanziamento in per cento 
 

Il grado di autofinanziamento in per cento risulta dal rapporto tra l'autofinanzia-

mento e gli investimenti netti. Esso mostra in quale misura i nuovi investimenti 

possano essere finanziati con mezzi propri. A medio termine il grado di autofinan-

ziamento dovrebbe attestarsi in media attorno al 100 %; in tale contesto riveste un 

ruolo importante anche lo stato dell'indebitamento attuale.  

 

Nel 2021 60 comuni – dunque nettamente più delle metà – hanno registrato un 

grado di autofinanziamento ideale superiore al 100 per cento. Questo significa che 

questi comuni sono stati in grado di finanziare in modo del tutto autonomo i propri 

investimenti netti e di ridurre i debiti o di aumentare il loro patrimonio.  

 

Figura 23: grado di autofinanziamento* dei comuni grigionesi, situazione 2021 

 
* Per via di un'eccedenza delle entrate per investimenti, per 11 comuni non è stato possibile calcolare  

il grado di autofinanziamento. 

 

L'indicatore può essere soggetto a forti oscillazioni e pertanto va considerato in 

una prospettiva di medio termine. Dopo che nei tre anni precedenti il grado di au-

tofinanziamento medio di tutti i comuni è costantemente diminuito, nel 2021 ha 

registrato di nuovo un netto aumento passando al 131,6 per cento.  

 

Figura 24: evoluzione del grado di autofinanziamento in per cento (media di tutti i 
comuni, ponderata in base al numero di abitanti) 
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1.6.2 Quota degli interessi in per cento 
 

La quota degli interessi corrisponde agli oneri per interessi netti espressi in per-

centuale dei ricavi correnti. La quota degli interessi corrisponde alla quota dei ricavi 

correnti vincolata agli oneri per interessi. Quanto più basso è tale valore, tanto 

maggiore è il margine di manovra finanziario del comune. 

 

Come nell'anno precedente, in seguito ai tassi di interesse ancora molto bassi di 

allora, anche nel 2021 tutti i comuni hanno registrato una quota degli interessi 

bassa e quindi buona. 

 

Figura 25: quota degli interessi nei comuni grigionesi, situazione 2021 

 
 

Nel 2021 la quota degli interessi media ha di nuovo subito una lieve riduzione 

passando dallo 0,27 per cento allo 0,24 per cento.  

 

Figura 26: evoluzione della quota degli interessi in per cento (media di tutti i  
comuni, ponderata in base al numero di abitanti) 
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1.6.3 Debito netto in CHF pro capite 
 

Il debito netto in CHF pro capite si calcola sottraendo i beni patrimoniali dal capitale 

di terzi e dividendo il risultato per la popolazione residente permanente. Questo 

indicatore finanziario è usato per rilevare l'indebitamento. Un valore negativo (beni 

patrimoniali più elevati del capitale di terzi) indica un patrimonio netto pro capite. 

 

Come nell'anno precedente, alla fine del 2021 solo un comune ha registrato un 

debito netto molto elevato superiore a CHF 5'000. Altri cinque comuni hanno regi-

strato un debito netto molto contenuto pari ad al massimo CHF 1'000 pro capite. 

89 comuni hanno fatto registrare un patrimonio netto. 

 

Figura 27: debito netto pro capite nei comuni grigionesi, situazione 2021 

 
 

Nel 2021 il patrimonio netto pro capite è nettamente aumentato di CHF 388 atte-

standosi a CHF 7'218. 

 

Figura 28: evoluzione del patrimonio netto medio pro capite, 2017–2021 
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Figura 29: panoramica del debito netto rispettivamente del patrimonio netto pro  
capite nei comuni, 2021 

 

 

 
 

 

 



 Amt für Gemeinden Graubünden 

 Uffizi da vischnancas dal Grischun 

 Ufficio per i comuni dei Grigioni 
 

 
 

Ginfo 1/2023 ¦ 33 
 

1.6.4 Quota di autofinanziamento in per cento 
 

Questo indicatore corrisponde al rapporto tra l'autofinanziamento e i ricavi correnti. 

Esso fornisce quindi informazioni riguardo alla capacità finanziaria e al margine di 

manovra finanziario di un comune. 

 

Nel 2021 quasi la metà di tutti i comuni ha registrato una buona quota di autofinan-

ziamento superiore al 20 per cento. In 40 comuni l'autofinanziamento si situava tra 

il 10 e il 20 per cento dei ricavi correnti. 11 comuni hanno presentato una quota di 

autofinanziamento inferiore al 10 per cento. 

 

Figura 30: quota di autofinanziamento nei comuni grigionesi, situazione 2021 

 
 

Fino al 2020 la quota di autofinanziamento media ha segnato una tendenza leg-

germente negativa, mentre nel 2021 è avvenuta un'inversione di tendenza. La me-

dia pari al 21,63 per cento è il valore nettamente più elevato registrato negli ultimi 

cinque anni. 
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Figura 31: evoluzione della quota di autofinanziamento in per cento (media di tutti i 
comuni, ponderata in base al numero di abitanti) 

 

  

 

 

 

 

1.6.5 Quota degli oneri finanziari in per cento 
 

La quota degli oneri finanziari corrisponde agli oneri per interessi netti più gli am-

mortamenti ordinari dei beni amministrativi espressi in percentuale dei ricavi cor-

renti. Si tratta di un importante parametro per valutare il carico rappresentato dai 

costi del capitale che gravano sulle finanze del comune – più elevata è la quota e 

più ristretto è il margine di manovra finanziario. 

 

Nel 2021 26 comuni hanno fatto registrare una quota degli oneri finanziari bassa 

inferiore al 5 per cento, mentre 58 comuni hanno fatto registrare una quota com-

presa tra il 5 e il 15 per cento. Attualmente questo indicatore viene in parte ancora 

influenzato dalle elevate spese di ammortamento nel quadro del passaggio al 

MCA2. I beni amministrativi iscritti a bilancio in base al MCA1 devono essere am-

mortizzati su un arco di al massimo dodici anni. Se si decide di ridurre questo 

periodo di ammortamento aumentano di conseguenza le spese di ammortamento 

annue. 
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Figura 32: quota degli oneri finanziari nei comuni grigionesi, situazione 2021 

 
 

Nell'anno di riferimento la quota degli oneri finanziari media era pari al 

10,52 per cento, valore che è superiore dell'1,04 per cento rispetto all'anno prece-

dente. 

 

 

 
Figura 33: evoluzione della quota degli oneri finanziari in per cento (media di tutti i 
comuni, ponderata in base al numero di abitanti) 
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1.6.6 Quota del debito lordo in per cento 
 

La quota del debito lordo corrisponde al rapporto tra il debito lordo (impegni finan-

ziari correnti, a breve e a lungo termine) di un comune e i ricavi correnti. Questo 

valore permette di valutare l'indebitamento e di rispondere alla domanda se l'inde-

bitamento è proporzionato ai ricavi realizzati. 

 

Nel 2021 53 comuni su 101 – e quindi oltre la metà – hanno registrato una quota 

del debito lordo molto buona inferiore al 50 per cento. Altri 43 comuni si trovavano 

nella fascia tra il 50 e il 150 per cento. Solo in cinque comuni la situazione a tale 

riguardo era piuttosto tesa. 

 

Figura 34: quota del debito lordo nei comuni grigionesi, situazione 2021 

 

Rispetto all'anno precedente, nel 2021 la quota del debito lordo media è passata 

dal 68,15 al 61,75 per cento.  

 
Figura 35: evoluzione della quota del debito lordo in per cento (media di tutti i  
comuni, ponderata in base al numero di abitanti) 
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1.6.7 Quota degli investimenti in per cento 
 

Questo indicatore rispecchia gli investimenti lordi espressi in percentuale della 

spesa totale consolidata. La quota degli investimenti mostra l'attività nel settore 

degli investimenti e l'incidenza sull'indebitamento netto. Il fatto che a seconda della 

dimensione di un comune cambia la soglia di iscrizione all'attivo limita nettamente 

la significatività della quota degli investimenti nel confronto trasversale tra i comuni.  

 

In 25 comuni la quota degli investimenti ha indicato un'attività di investimento molto 

elevata, 55 comuni hanno provveduto a investimenti lordi compresi tra il 10 e il 

30 per cento della spesa totale consolidata. 

 

Figura 36: quota degli investimenti nei comuni grigionesi, situazione 2021 

 
 

Nel 2021 la quota degli investimenti media era pari al 24,25 per cento, valore che 

è superiore di 0,59 punti percentuali rispetto all'anno precedente. 

 

Figura 37: evoluzione della quota degli investimenti in per cento (media di tutti i co-
muni, ponderata in base al numero di abitanti) 
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1.7  Conclusione e prospettive 
 

L'analisi dei rendiconti annuali 2021 conferma la situazione finanziaria molto 

buona dei comuni grigionesi. Sotto il profilo finanziario i comuni sono ben 

preparati per affrontare le sfide del futuro. 

 

Anche il 2021, il secondo anno di pandemia, ha rappresentato una grande sfida 

per i comuni grigionesi – sia in seguito all'assunzione di compiti supplementari, sia 

a causa di aiuti finanziari parziali. Come nell'anno precedente, nel complesso la 

pandemia non ha lasciato praticamente traccia nei rendiconti comunali – anzi, in 

numerosi comuni la situazione finanziaria è ulteriormente migliorata. Quasi tutti i 

comuni hanno conseguito un'eccedenza nel conto economico soprattutto grazie a 

entrate fiscali in parte nettamente superiori, l'autofinanziamento medio è netta-

mente superiore rispetto al livello degli scorsi anni. Non sorprende dunque che 

negli ultimi due anni circa un quinto dei comuni abbia potuto abbassare il proprio 

tasso fiscale. 

 

Nel 2022, non appena la pandemia è passata in secondo piano, i riflettori sono 

stati puntati sulla crisi ucraina e sulla penuria di energia elettrica, entrambe que-

stioni che hanno interessato in modo importante anche i comuni. Lo scorso anno, 

caratterizzato anche da un'inflazione in forte aumento, ha segnato al contempo la 

fine di un lungo periodo caratterizzato da tassi d'interesse bassi. Anche i comuni 

negli ultimi dieci anni hanno beneficiato di spese di finanziamento molto basse. 

Per questa ragione è ancora più importante che, nell'ottica di oneri per interessi 

più elevati in futuro, di recente sia stato possibile aumentare il patrimonio netto e 

rafforzare complessivamente la stabilità finanziaria del livello statale più basso. 

 

Per i comuni una gestione strategica lungimirante e fondata su ampie basi delle 

finanze sarà di centrale importanza anche nei prossimi anni per affrontare le mol-

teplici sfide. Una pianificazione finanziaria fondata e realistica aiuterà i comuni. Nel 

2023 nel quadro di una verifica dei punti chiave l'UC valuterà se i requisiti legali 

della pianificazione finanziaria sono soddisfatti e se il processo della pianificazione 

finanziaria nei comuni avviene in modo fondato. 
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2. Allegato: indicatori finanziari dei comuni 2021 

 

La panoramica degli indicatori finanziari 2021 di tutti i comuni grigionesi è dispo-

nibile in allegato: 
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Finanzstatistik der Bündner Gemeinden, Finanzkennzahlen 2021
Gemeindestand 2021 (101 Gemeinden)

Gemeinde

Nr.

Gemeindename Ständige Wohn-

bevölkerung  

31.12.2021

Steuerfuss 

2021

Selbstfinanzierung 

pro Kopf in CHF

Selbstfinanzie-

rungsgrad in %

Zinsbelastungs-

anteil in %

Nettoschuld (+) -

vermögen (-) pro 

Kopf in CHF

Selbstfinanzie-

rungsanteil in %

Kapitaldienst-

anteil in %

Bruttoverschul-

dungsanteil in %

Investitions-

anteil in %

3542 Albula/Alvra 1'288             100 1'898                 761.11          0.02               -9'668              16.74             13.12            63.18             46.84          

3701 Andeer 915                90 1'702                 121.91          1.30               4'319               14.95             15.68            156.65           14.51          

3921 Arosa 3'101             90 3'036                 135.18          0.09               -4'682              23.69             9.89              71.17             20.44          

3681 Avers 166                110 2'604                 209.88          0.65               -373                 15.18             10.30            122.28           12.05          

3544 Bergün Filisur 893                130 2'128                 68.32            0.07               -12'154            20.13             5.94              40.55             44.66          

3781 Bever 581                70 1'579                 44.89            -0.59              -13'656            16.33             15.52            88.13             40.95          

3721 Bonaduz 3'499             86 1'070                 608.59          0.01               -4'335              17.48             7.25              15.03             3.69            

3792 Bregaglia 1'567             80 1'966                 100.48          -0.02              -6'058              13.82             7.72              37.72             31.22          

3981 Breil/Brigels 1'716             100 2'643                 137.44          0.07               -11'389            28.31             4.96              37.14             29.88          

3551 Brusio 1'121             85 12'285               556.72          0.05               -10'210            62.89             5.77              15.63             28.64          

3804 Buseno 87                  100 2'547                 326.65          -0.15              -26'169            23.19             26.10            5.30               9.12            

3837 Calanca 197                100 2'222                 -               -0.14              -19'871            23.52             10.33            25.21             39.17          

3831 Cama 616                80 1'183                 1'387.39       -0.16              -4'439              20.30             12.21            113.56           5.59            

3805 Castaneda 274                90 687                    53.61            -0.26              -5'211              12.63             1.70              1.56               35.46          

3661 Cazis 2'295             115 894                    3'320.77       0.25               -3'247              15.36             3.70              53.27             5.72            

3782 Celerina/Schlarigna 1'475             50 2'577                 127.50          -0.12              -53'051            18.30             10.21            8.71               19.11          

3901 Chur 37'875           88 1'067                 81.23            0.30               -9'000              14.93             7.37              77.31             25.18          

3911 Churwalden 1'956             90 3'605                 210.81          -1.60              -8'663              35.13             12.96            45.65             27.08          

3881 Conters im Prättigau 234                70 2'645                 10'622.02     0.03               -25'006            29.49             8.32              8.38               2.83            

3851 Davos 10'648           103 3'441                 110.22          0.68               -6'799              30.12             10.87            96.26             31.89          

3982 Disentis/Mustér 2'033             120 1'314                 234.01          0.34               -289                 16.40             7.48              86.71             16.70          

3722 Domat/Ems 8'244             87 997                    159.67          0.05               -3'238              21.27             11.26            28.00             18.90          

3673 Domleschg 2'193             110 600                    172.33          -0.03              -5'586              10.82             7.98              12.42             12.89          

3572 Falera 626                75 2'121                 3'218.52       -0.01              -19'253            20.87             3.97              16.09             7.37            

3731 Felsberg 2'742             95 442                    270.49          0.45               227                  11.33             9.09              91.92             10.37          

3713 Ferrera 75                  70 7'429                 -               0.78               -25'002            14.30             1.77              117.18           -              

3861 Fideris 596                110 959                    485.21          0.02               -4'403              18.10             2.59              32.31             14.84          

3951 Fläsch 832                70 1'411                 137.77          -0.55              -3'402              26.10             18.07            276.81           23.77          

3662 Flerden 262                120 729                    212.66          0.12               -15'823            12.39             4.25              19.30             11.94          

3732 Flims 2'923             80 2'784                 69.10            -0.03              -13'175            24.19             3.28              21.09             37.03          

3862 Furna 203                130 3'961                 -               0.06               -17'266            31.81             13.13            21.33             4.92            

3633 Fürstenau 343                100 139                    142.82          0.25               -7'478              2.82               3.47              66.22             8.23            

3832 Grono 1'453             100 1'891                 -               0.10               -2'314              31.19             21.41            87.12             13.33          

3961 Grüsch 2'144             90 418                    92.62            0.11               -3'098              8.61               2.40              66.11             17.39          

3619 Ilanz/Glion 4'851             100 418                    79.89            -0.21              -3'391              6.85               4.17              75.10             12.38          

3863 Jenaz 1'136             100 792                    -               0.07               -3'206              19.31             13.65            36.89             6.49            

3952 Jenins 942                93 1'370                 138.48          0.05               -3'303              27.63             2.85              56.86             26.62          

3871 Klosters 4'411             90.2 3'516                 339.22          0.51               -11'318            33.23             27.35            56.24             21.56          

3882 Küblis 893                110 1'259                 296.47          -0.12              -8'202              23.47             18.77            10.41             10.64          

3785 La Punt Chamues-ch 692                67.5 4'805                 342.72          -0.07              -68'760            27.60             5.39              62.61             16.57          

3575 Laax 1'990             50 3'290                 40.07            -0.14              -7'931              31.91             7.62              145.79           57.65          

3955 Landquart 9'043             95 660                    58.51            1.12               68                    14.51             4.24              119.95           24.91          

3513 Lantsch/Lenz 552                75 2'974                 67.86            0.33               -7'228              20.63             28.40            33.96             33.99          

3821 Lostallo 846                80 1'141                 101.72          -0.74              652                  23.79             19.32            72.64             35.75          

3618 Lumnezia 2'009             100 2'306                 184.70          0.02               -11'601            27.05             8.30              18.04             22.93          
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Gemeindestand 2021 (101 Gemeinden)
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3891 Luzein 1'595             85 1'392                 97.82            -                 -7'831              21.59             3.85              20.05             30.79          

3783 Madulain 205                85 2'464                 -               -0.12              -43'975            15.80             16.45            14.26             -              

3953 Maienfeld 3'080             77 1'825                 82.77            0.15               -9'577              28.77             5.82              33.32             38.03          

3954 Malans 2'468             75 1'401                 84.08            -0.03              -11'963            24.14             1.61              18.94             35.68          

3663 Masein 500                120 874                    1'581.57       0.13               -3'080              16.55             6.97              50.11             5.65            

3983 Medel (Lucmagn) 339                70 1'918                 31.67            -0.02              -8'847              14.56             3.45              15.99             42.45          

3822 Mesocco 1'330             87 1'738                 195.84          1.06               401                  15.53             13.85            169.72           17.05          

3715 Muntogna da Schons 377                100 6'797                 -               0.05               -21'758            45.68             1.71              9.88               -              

3988 Obersaxen Mundaun 1'160             100 1'590                 58.47            -0.03              -10'119            15.71             6.86              14.85             33.31          

3784 Pontresina 2'118             85 3'890                 147.36          0.04               -12'318            27.21             13.34            24.34             29.13          

3561 Poschiavo 3'450             95 1'280                 121.96          -0.23              112                  16.27             8.79              52.21             17.66          

3723 Rhäzüns 1'610             110 306                    30.27            0.02               1'345               6.52               2.77              134.85           27.04          

3714 Rheinwald 561                100 2'782                 181.86          0.08               -6'464              17.55             10.79            129.07           14.13          

3711 Rongellen 55                  30 2'217                 49.65            -                 -25'954            20.39             6.71              4.34               35.45          

3808 Rossa 158                80 2'487                 126.35          0.20               -7'080              27.31             29.25            49.06             57.85          

3637 Rothenbrunnen 293                80 1'260                 81.71            0.13               -10'629            21.79             7.04              74.51             29.05          

3834 Roveredo (GR) 2'625             105 516                    461.66          0.65               -2'059              11.13             11.91            129.20           12.74          

3672 Safiental 947                105 1'099                 72.67            0.48               2'988               10.31             10.51            114.34           26.88          

3581 Sagogn 751                105 888                    64.21            0.77               -5'183              15.28             4.52              91.12             26.36          

3786 Samedan 2'915             95 2'171                 403.63          1.75               -3'305              24.36             16.84            95.39             16.87          

3752 Samnaun 788                100 1'413                 256.35          1.02               -4'867              8.62               11.52            214.23           7.56            

3835 San Vittore 878                75 1'049                 266.79          -0.33              -8'152              20.83             7.75              18.39             15.35          

3810 Santa Maria in Calanca 121                100 3'839                 -               -0.09              -11'746            32.00             1.21              14.62             -              

3788 S-chanf 706                65 3'135                 194.08          -0.29              -5'153              20.34             13.08            113.52           15.48          

3638 Scharans 793                100 1'354                 -               -0.01              -12'436            20.12             1.57              7.85               0.39            

3962 Schiers 2'810             120 1'157                 359.64          -0.01              -2'179              20.67             12.16            100.36           13.07          

3582 Schluein 614                50 1'631                 74.55            -0.08              -21'316            28.29             5.20              9.89               42.12          

3514 Schmitten (GR) 218                100 320                    21.65            0.10               -5'426              3.34               10.63            27.71             14.22          

3762 Scuol 4'650             100 1'783                 343.49          0.23               -6'366              16.18             6.24              36.64             15.69          

3972 Seewis im Prättigau 1'390             110 1'574                 352.46          0.06               -7'975              27.59             13.17            23.20             19.33          

3640 Sils im Domleschg 967                110 347                    6'838.07       -0.09              -3'653              6.26               3.24              17.01             1.24            

3789 Sils im Engadin/Segl 706                80 3'553                 93.96            0.01               -27'837            20.14             12.62            24.20             25.66          

3790 Silvaplana 1'105             62 5'121                 153.59          -0.08              -21'032            23.48             15.75            14.13             21.12          

3823 Soazza 324                60 2'821                 232.89          -0.35              -2'308              33.01             12.34            71.85             39.28          

3787 St. Moritz 4'957             60 8'050                 209.34          0.19               -21'307            37.07             32.78            7.91               31.98          

3695 Sufers 152                75 2'803                 1'312.54       1.19               -543                 22.45             10.12            134.68           3.57            

3985 Sumvitg 1'079             105 2'106                 211.33          0.67               -1'801              25.65             7.71              79.45             27.49          

3543 Surses 2'391             100 2'636                 156.20          -0.09              -17'466            19.15             5.92              14.41             15.67          

3733 Tamins 1'216             100 1'031                 335.12          0.07               -4'572              19.21             7.21              46.59             14.00          

3668 Thusis 3'399             115 652                    87.70            0.39               1'274               9.46               9.28              112.25           13.08          

3945 Trimmis 3'343             90 182                    187.79          0.06               -2'581              4.86               0.82              53.33             12.98          

3734 Trin 1'468             100 969                    351.87          0.35               -1'865              17.85             15.67            101.78           15.17          

3987 Trun 1'163             105 1'133                 91.98            0.77               2'011               17.53             7.17              111.78           24.79          

3669 Tschappina 137                100 1'205                 495.93          -0.04              -18'011            17.02             12.32            8.96               8.72            

3932 Tschiertschen-Praden 301                120 3'775                 331.98          -0.01              -16'366            26.02             5.86              11.90             14.89          
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3986 Tujetsch 1'197             95 1'639                 105.18          0.28               -7'918              13.74             2.19              62.78             16.32          

3946 Untervaz 2'626             90 1'070                 148.32          0.17               -7'174              16.40             6.53              31.82             17.09          

3670 Urmein 152                50 -326                   -17.93          -0.02              -18'400            -7.66             21.56            103.43           32.84          

3847 Val Müstair 1'409             120 823                    -               0.44               -7'973              9.34               5.01              49.69             8.00            

3603 Vals 963                100 1'713                 44.44            0.97               11'883             17.92             12.83            235.31           36.32          

3764 Valsot 829                95 4'243                 483.59          -0.01              -9'961              27.41             1.50              21.73             12.12          

3506 Vaz/Obervaz 2'802             70 3'895                 113.56          0.55               -7'472              22.14             5.01              40.90             23.33          

3746 Zernez 1'513             84 2'289                 53.21            0.13               2'100               18.10             2.95              113.06           32.66          

3712 Zillis-Reischen 394                70 2'959                 79.64            0.68               -7'474              23.43             14.47            98.09             30.13          

3947 Zizers 3'531             80 857                    -               0.10               -5'511              18.08             10.04            0.43               4.46            

3791 Zuoz 1'209             75 1'273                 41.98            -0.37              -2'509              10.34             19.55            40.90             25.71          

Mittelwert 90.74        

Max. 130          12'285               10'622.02    1.75               11'883             62.89            32.78           276.81          57.85          

Min. 30            -326                  -17.93          -1.60              -68'760           -7.66             0.82             0.43              -             

 Werte nach 

Einwohnern 

gewichtet 

1'840                 131.63          0.24               -7'218              21.63             10.52            61.75             24.25          

Kanton Graubünden
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